- Euro/GBP, in relazione alle transazioni effettuate in sterlina.

Il Gruppo non adotta politiche specifiche di copertura delle oscillazioni dei tassi di cambio. Si
segnala tuttavia che, al fine di neutralizzare il rischio di cambio, il Gruppo effettua operazioni
di copertura al momento stesso dell’acquisizione dell’ordine da parte del cliente, ogni qual volta
si renda necessario.

Sensitivity analysis relativa al rischio di cambio

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso di cambio, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale al 31 dicembre 2019 (attività e passività finanziarie) denominate in valuta diversa
rispetto alla valuta funzionale di ciascuna società del Gruppo. Nel valutare i potenziali effetti
derivanti dalle variazioni dei tassi di cambio sono stati presi in considerazione anche i debiti e i
crediti infragruppo in valuta diversa da quella di conto.

Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente un
apprezzamento e un deprezzamento pari al 10% del tasso di cambio nominale tra la valuta in
cui è denominata la voce di bilancio e la valuta di conto.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

(In migliaia di Euro)

Sensitivity analisys   Esercizio chiuso al 31 dicembre 201 9
   USD   GBP   Altre valute   Totale
   -10% +10%  -10% +10%  -10% +10%  -10% +10%

Crediti commerciali   878 (719)  150 (122)  18 (15)  1.046 (856)
Debiti commerciali   (128) 105  (15) 12  (113) 93  (256) 209
Finanziamenti   - -  - -  - -  - -
Disponibilità liquide   90 (74)  - -  1 (1)  91 (75)

   840 (688)  135 (110)  (94) 77  882 (721)

Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile ed un aumento del patrimonio netto; il segno negativo indica un minore utile ed
un decremento del patrimonio netto.

Bilancio Consolidato al 31 Dicembre 2019

65

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

Rischio tasso di interesse

Il Gruppo utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di debito e impiega la liquidità
disponibile in strumenti di mercato. Variazioni nei livelli dei tassi d’interesse influenzano il costo
e il rendimento delle varie forme di finanziamento e di impiego, incidendo pertanto sul livello

[…]

degli oneri finanziari netti consolidati. La politica del Gruppo è finalizzata a limitare il rischio di
fluttuazione del tasso di interesse stipulando finanziamenti a medio lungo termine a tasso fisso o
a tasso variabile; non vi sono in essere coperture effettuate mediante negoziazione di strumenti
derivati.

Sensitivity analysis relativa al rischio di tasso di interesse

Con riferimento al rischio di tasso d’interesse, è stata elaborata un’analisi di sensitività per
determinare l’effetto sul conto economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato che
deriverebbe da una ipotetica variazione positiva e negativa di 100 bps dei tassi di interesse
rispetto a quelli effettivamente rilevati in ciascun periodo.

L’analisi è stata effettuata avendo riguardo principalmente alle seguenti voci:

 cassa e disponibilità liquide equivalenti;

 debiti bancari a breve e a medio/lungo termine.

Con riferimento alle disponibilità liquide ed equivalenti è stato fatto riferimento alla giacenza
media e al tasso di rendimento medio del periodo, mentre per quanto riguarda le passività
finanziarie a breve e medio/lungo termine, l’impatto è stato calcolato in modo puntuale.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

Sensitivity analisys   Esercizio chiuso al 31 dicembre 201 9
   Effetto a CE/PN
   -100 bps +100 bps

Interessi Attivi   (33) 389
Oneri per debiti bancari a BT e MLT   124 (498)

   91 (109)

5.2 Rischio di credito

Il Gruppo fronteggia l’esposizione al rischio di credito insito nella possibilità di insolvenza
(default) e/o nel deterioramento del merito creditizio della clientela attraverso strumenti di
valutazione di ogni singola controparte mediante una struttura organizzativa dedicata, dotata
degli strumenti adeguati per effettuare un costante monitoraggio, a livello giornaliero, del
comportamento e del merito creditizio della clientela.

Bilancio Consolidato al 31 Dicembre 2019

66

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

Il Gruppo è attualmente strutturato per attuare un processo continuo di monitoraggio dei crediti,

[…]

(ii) il bilancio separato rappresenta il bilancio della “legal entity” che dal punto di vista
giuridico e quindi contabile è risultata essere Glenalta S.p.A. (ora CFT S.p.A.) sia
prima che dopo la fusione.

Conseguentemente il bilancio separato di CFT S.p.A. al 31 dicembre 2018 è rappresentato dal
conto economico dell’ex. Glenalta S.p.A. a cui si aggiungono gli effetti economici della ex CFT
S.p.A. dalla data di efficacia della fusione (30 luglio 2018) fino a fine esercizio.

Ciò posto, al fine di consentire una migliore comparabilità dei risultati di conto economico 2018
con i medesimi del 2019 (che ricoprono 12 mesi di attività di CFT S.p.A.) si rimanda al seguente
prospetto che presenta i dati di conto economico 2018 pro-forma (che includono 12 mesi dell’ex
Glenalta ed i 12 mesi di CFT S.p.A).

Bilancio Separato al 31 Dicembre 2019
106

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

 (In Euro migliaia)

 Conto
economico

Civilistico IFRS
al 29.07.2018

 Conto
economico

civilistico IFRS
al 31.12.2018

 Conto
economico

civilistico  IFRS
al 31.12.2018

Pro-Forma

 Conto
economico

civilistico IFRS
al 31.12.2019

Ricavi  89.133.834 55.044.300 144.178.134 160.095.410
Altri ricavi e proventi 5.131.092 836.505 5.967.597 4.183.246
 Totale ricavi  94.264.926 55.880.805 150.145.731 164.278.656

Costi per servizi (30.758.410) (18.969.152) (49.727.562) (47.429.874)
Costi per prodotti finiti, materie prime e di consumo (42.868.258) (25.940.259) (68.808.517) (81.182.867)
Costo per il personale (17.045.080) (10.430.891) (27.475.971) (28.940.143)
Altri costi e oneri operativi (688.957) (602.959) (1.291.916) (1.292.909)
Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e
immateriali (2.964.141) (2.632.479) (5.596.620) (5.825.875)
Svalutazioni di attività  (111.094) (361.098) (472.192) (226.800)
Altri accantonamenti netti 1.035.000 50.513 1.085.513 (280.000)
Risultato operativo  863.986 (3.005.520) (2.141.534) (899.813)

Proventi finanziari 10.321 747.893 758.214 208.843
Oneri finanziari (418.664) (916.515) (1.335.179) (1.522.022)
Proventi/(Oneri) da partecipazioni in altre imprese con il
metodo del PN 2.478.967 2.759.866 5.238.833 (470.945)
Utili e (perdite) su cambi  (1.033.509) (292.153) (1.325.662) (201.139)
Utile prima delle imposte  1.901.101 (706.429) 1.194.672 (2.885.076)

Imposte sul reddito dell'esercizio (1.028.372) 2.302.735 1.274.363 462.754
Utile dell'esercizio  872.729 1.596.306 2.469.035 (2.422.322)

Bilancio Separato al 31 Dicembre 2019
107

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

2. Sintesi dei principi contabili adottati

2.1 Base di preparazione

La Società si è avvalsa della facoltà prevista dal Decreto Legislativo 28 febbraio 2005, n. 38,
come successivamente modificato dal Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, che disciplina
l’esercizio delle opzioni previste dall’articolo 5 del Regolamento Europeo n. 1606/2002 in
materia di principi contabili internazionali, e ha adottato in via volontaria gli International
Financial Reporting Standards, emanati dall’International Accounting Standards Board, e

[…]

- Euro/USD, in relazione alle transazioni effettuate in dollari statunitensi;

- Euro/GBP, in relazione alle transazioni effettuate in sterlina.

La Società non adotta politiche specifiche di copertura delle oscillazioni dei tassi di cambio. Si
segnala tuttavia che, al fine di neutralizzare il rischio di cambio, la Società effettua operazioni
di copertura al momento stesso dell’acquisizione dell’ordine da parte del cliente, ogni qual volta
si renda necessario.

Bilancio Separato al 31 Dicembre 2019
133

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

Sensitivity analysis relativa al rischio di cambio

Ai fini della sensitivity analysis sul tasso di cambio, sono state individuate le voci di stato
patrimoniale al 31 dicembre 2019 (attività e passività finanziarie) denominate in valuta diversa
rispetto alla valuta funzionale della Società.

Al fine dell’analisi sono stati considerati due scenari che scontano rispettivamente un
apprezzamento e un deprezzamento pari al 10% del tasso di cambio nominale tra la valuta in
cui è denominata la voce di bilancio e la valuta di conto.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

(In migliaia di Euro)

Sensitivity analisys   Esercizio chiuso al 31 dicembre 201 9
   USD   GBP   ALTRE VALUTE Totale
   -10% +10%  -10% +10%  -10% +10% -10% +10%

Crediti commerciali   327 (268)  - -  - - 327 (268)
Debiti commerciali   (50) 41  (15) 12  (7) 6 (71) 58
Finanziamenti   - -  - -  - - - -
Disponibilità liquide   54 (44)  0 (0)  - - 54 (44)

   332 (271)  (15) 12  (7) 6 310 (254)

Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile ed un aumento del patrimonio netto; il segno negativo indica un minore utile ed
un decremento del patrimonio netto.

Rischio tasso di interesse

La Società utilizza risorse finanziarie esterne sotto forma di debito e impiega la liquidità
disponibile in strumenti di mercato. Variazioni nei livelli dei tassi d’interesse influenzano il costo
e il rendimento delle varie forme di finanziamento e di impiego, incidendo pertanto sul livello
degli oneri finanziari netti consolidati. La politica della Società è finalizzata a limitare il rischio

[…]

o a tasso variabile; non vi sono in essere coperture effettuate mediante negoziazione di strumenti
derivati.

Sensitivity analysis relativa al rischio di tasso di interesse

Con riferimento al rischio di tasso d’interesse, è stata elaborata un’analisi di sensitività per
determinare l’effetto sul conto economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato che
deriverebbe da una ipotetica variazione positiva e negativa di 100 bps dei tassi di interesse
rispetto a quelli effettivamente rilevati in ciascun periodo.

L’analisi è stata effettuata avendo riguardo principalmente alle seguenti voci:

 cassa e disponibilità liquide equivalenti;

Bilancio Separato al 31 Dicembre 2019
134

Gruppo CFT – Relazione Finanziaria Annuale 2019

 passività finanziarie a breve e a medio/lungo termine;

 cash pooling infragruppo.

Con riferimento alle disponibilità liquide ed equivalenti, incluso il Cash Pooling, è stato fatto
riferimento alla giacenza media e al tasso di rendimento medio del periodo, mentre per quanto
riguarda le passività finanziarie a breve e medio/lungo termine, l’impatto è stato calcolato in
modo puntuale.

La tabella di seguito evidenzia i risultati dell’analisi svolta:

Sensitivity analisys   Esercizio chiuso al 31 dicembre 201 9
   Effetto a CE/PN
   -100 bps +100 bps

Interessi Attivi   (33) 227
Oneri per debiti bancari a BT e MLT   124 (502)
Interessi per Cash Pooling  (50) 50

   41 (224)

5.2 Rischio di credito

La Società fronteggia l’esposizione al rischio di credito insito nella possibilità di insolvenza
(default) e/o nel deterioramento del merito creditizio della clientela attraverso strumenti di
valutazione di ogni singola controparte mediante una struttura organizzativa dedicata, dotata
degli strumenti adeguati per effettuare un costante monitoraggio, a livello giornaliero, del
comportamento e del merito creditizio della clientela.

La Società è attualmente strutturata per attuare un processo continuo di monitoraggio dei crediti,
modulato in diversi gradi di sollecito, che variano sulla base della conoscenza specifica del